
 
 

 

1 
 

ASSEMBLEA DI BACINO Punto 3 

16 aprile 2025 

 

Proposta di delibera di Assemblea di Bacino 

Istanza di revisione infra periodo ai sensi dell’art. 8 punto 8.5 della 
Deliberazione n. 363/2021/R/rif di Arera e relativa validazione dei PEF 2025 

dei Comuni di Concordia Sagittaria, Martellago, Pianiga per passaggio a 
tariffazione puntuale corrispettiva dal 2025. 

 

Premesso 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione per 

la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in data 24 

novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino territoriale 

“Venezia”;  

- che, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 della Convenzione istitutiva, spettava all’Assemblea di 

Bacino la competenza in ordine all’approvazione del piano finanziario complessivo del bacino 

e che, a partire dall’assunzione della competenza all’approvazione del Piano Economico 

Finanziario da parte dell’Autorità nazionale Arera, come meglio precisato nel prosieguo, 

l’Assemblea di bacino ha assunto la funzione propedeutica di validazione del Piano Economico 

Finanziario 2024-2025 aggregato e per singolo ambito tariffario; 

- che l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017, al fine di migliorare il sistema di 

regolazione del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire 

accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché adeguati 

livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione, armonizzando gli 

obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di impiego 

appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi 

imposti dalla normativa europea, ha assegnato all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 

e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani, 

precisando che tali funzioni sono attribuite con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, 

delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95;  

- che l’articolo 1, comma 1, della legge 481/1995 prevede che ARERA, nello svolgimento delle 

proprie funzioni, debba perseguire la finalità di garantire la promozione della concorrenza e 

dell’efficienza nel settore dei servizi di pubblica utilità, […] nonché adeguati livelli di qualità 

nei servizi medesimi in condizioni di economicità e di redditività, assicurandone la fruibilità e 

la diffusione in modo omogeneo sull’intero territorio nazionale, definendo un sistema 

tariffario certo, trasparente e basato su criteri predefiniti, promuovendo la tutela degli 

interessi di utenti e consumatori […];  

Richiamati i provvedimenti di Arera: 

- Deliberazione Arera n. 443/2019 che definisce i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti e determina il nuovo metodo 

tariffario (MTR). 

- Deliberazione Arera n. 444/2019 che, da un lato, dispone i contenuti minimi obbligatori in 

materia di trasparenza e, dall’altro, rimanda la regolazione in materia di qualità contrattuale 

e tecnica del servizio integrato di gestione dei RU e servizi che lo compongono a successiva 

regolamentazione. 

- Deliberazione Arera n. 238/2020: Adozione di misure per la copertura dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, 

urbani, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 



 
 

 

2 
 

- Deliberazione Arera n. 493/2020: Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini 

delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021.  

- Deliberazione Arera n. 363/2021 concernente l’”approvazione del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” che reca le disposizioni aventi ad 

oggetto la determinazione delle entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di 

gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che lo compongono e trova applicazione 

per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025. 

- Determinazione Arera n. 2/2021 avente ad oggetto l’Approvazione degli schemi tipo degli 

atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 

all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 

integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025. 

- Deliberazione Arera n. 459/2021: Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi 

d’uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2). 

- Deliberazione Arera n. 15/2022 avente ad oggetto la “regolazione della qualità del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani” con cui è stato approvato il Testo unico per la regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF). 

- Deliberazione n. 389/2023/R/Rif per l’aggiornamento dei PEF 2024-2025 previsto dall’art. 8 

della delibera ARERA n. 363/2021/R/Rif.  

- Deliberazione n. 386/2023/R/rif per i sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani 

relativi alla gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti e 

alle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi. 

Richiamate  

- la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 4 del 9 aprile 2024 ad oggetto: Validazione PEF 

2024-2025 dei Comuni del bacino Venezia Ambiente - MTR-2 ARERA; 

- la deliberazione Arera n. 475/2024/R/RIF ad oggetto “Approvazione dell’aggiornamento 

biennale 2024-2025 della predisposizione tariffaria proposto dal Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente per il servizio di gestione integrata dei rifiuti sul territorio del Comune di Venezia” 

- la deliberazione Arera n. 598/2024/R/RIF ad oggetto "Approvazione dell’aggiornamento 

biennale 2024-2025 delle predisposizioni tariffarie, proposto dal Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente, per il servizio di gestione integrata dei rifiuti sul territorio di taluni comuni di 

pertinenza” che approva le predisposizioni tariffarie del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani riferite al periodo 2024-2025, proposte dal Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

per il servizio di gestione integrata dei rifiuti sul territorio dei Comuni di Jesolo, Martellago, 

Mira, Mirano, Mogliano Veneto, San Donà di Piave, Spinea; 

Considerato 

- che con deliberazione di Assemblea di Bacino n. 22 del 17 dicembre 2024 ad oggetto “Indirizzi 
sui Regolamenti Tarip e Tari e sul passaggio al sistema di tariffazione puntuale dal 2025” è 
stato in particolare approvato il passaggio a tariffazione puntuale dei Comuni di Pianiga, 
Martellago e Concordia Sagittaria, che hanno manifestato l’intenzione di passare al 
sistema di tariffazione TARIP dal 2025; 

Viste 

- le note con cui il gestore Veritas S.p.A. ha trasmesso i progetti per il passaggio a tariffazione 

puntuale corrispettiva dei 3 Comuni: 

● n. 68034/23 del 11.08.2023 acquisita agli atti con prot. n. 841/2023 per il Comune 

di Pianiga (Allegato A); 

● n. 102323/24 del 23.12.2024 acquisita agli atti con prot. n. 1508/2024 per il Comune 

di Martellago (Allegato B); 



 
 

 

3 
 

● n. 27634/25 del 18.03.2025 acquisita agli atti con prot. n. 382/2025 per il Comune 

di Concordia Sagittaria (Allegato C); 

Richiamato  

- l’Articolo 8 “Aggiornamento biennale e revisione infra periodo della predisposizione tariffaria” 

della Deliberazione n. 363/2021/R/rif di Arera che al punto 8.5 prevede:  

“Al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano, 

gli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal gestore, in 

qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio 2022-2025, possono presentare 

all’Autorità motivata istanza di revisione infra periodo della predisposizione tariffaria 

trasmessa ai sensi del comma 7.5, come eventualmente aggiornata ai sensi del comma 8.2”; 

Atteso  

- che l’ufficio di Bacino ha svolto un’istruttoria sui 3 progetti di cui sopra (allegato A, B e C); 

- che l’ufficio di Bacino ha svolto un’istruttoria con procedura partecipata dal gestore 

aggiornando i PEF 2025 dei 3 Comuni di Pianiga, Martellago e Concordia Sagittaria che dal 

2025 sono in tariffazione corrispettiva TARIP; 

- che l’ufficio di Bacino ha redatto una relazione integrativa alla relazione di accompagnamento 

di cui alla deliberazione n. 4 del 9.04.2024 in cui illustra le modalità seguite per 

l’aggiornamento dei 3 PEF (allegato E); 

Ritenuto  

- di approvare i progetti: 

a. n. 68034/23 del 11.08.2023 acquisita agli atti con prot. n. 841/2023 per il Comune di 

Pianiga; 

b. n. 102323/24 del 23.12.2024 acquisita agli atti con prot. n. 1508/2024 per il Comune 

di Martellago; 

c. n. 27634/25 del 18.03.2025 acquisita agli atti con prot. n. 382/2025 per il Comune di 

Concordia Sagittaria; 

- di fare istanza ad ARERA di revisione infra periodo della predisposizione tariffaria per il 2025 

per il passaggio a Tariffazione puntuale corrispettiva dei comuni di Pianiga, Martellago e 

Concordia Sagittaria ai sensi dell’art. 8 punto 8.5 della Deliberazione n. 363/2021/R/Rif di 

Arera; 

- di validare i PEF 2025 aggiornati dei 3 Comuni di Pianiga (Allegato A), Martellago (Allegato 

B) e Concordia Sagittaria (Allegato C); 

- di approvare l’integrazione alla Relazione di Accompagnamento PEF 2024-2025, Allegato C 

alla deliberazione di Assemblea n. 4 del 9.04.2024, con i riferimenti ai PEF 2025 rivalidati per 

i comuni di Pianiga, Martellago e Concordia Sagittaria (allegato D); 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

2) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3) di approvare i progetti di passaggio alla tariffazione puntuale: 



 
 

 

4 
 

a. n. 68034/23 del 11.08.2023 acquisita agli atti con prot. n. 841/2023 per il Comune di 

Pianiga; 

b. n. 102323/24 del 23.12.2024 acquisita agli atti con prot. n. 1508/2024 per il Comune 

di Martellago; 

c. n. 27634/25 del 18.03.2025 acquisita agli atti con prot. n. 382/2025 per il Comune di 

Concordia Sagittaria; 

4) di dare mandato al Direttore di fare istanza ad ARERA di revisione infra periodo della 

predisposizione tariffaria per il 2025 per il passaggio a Tariffazione puntuale corrispettiva dei 

comuni di Pianiga, Martellago e Concordia Sagittaria ai sensi dell’art. 8 punto 8.5 della 

Deliberazione n. 386/2023/R/rif di Arera; 

5) di validare i PEF 2025 aggiornati dei 3 Comuni di Pianiga (Allegato A), Martellago (Allegato 

B) e Concordia Sagittaria (Allegato C); 

6) di approvare l’integrazione alla Relazione di Accompagnamento dei PEF 2024-2025, Allegato 

C alla deliberazione di Assemblea n. 4 del 9.04.2024, con i riferimenti ai PEF 2025 rivalidati 

per i comuni di Pianiga, Martellago e Concordia Sagittaria (Allegato D); 

7) dare mandato al Direttore di trasmettere ad Arera, per l’approvazione di competenza, la 

seguente documentazione:  

a. l’istanza ad ARERA di revisione infra periodo della predisposizione tariffaria per il 2025 

per il passaggio a Tariffazione puntuale corrispettiva dei comuni di Pianiga, Martellago e 

Concordia Sagittaria ai sensi dell’art. 8 punto 8.5 della Deliberazione n. 363/2021/R/Rif 

di Arera; 

b. i Piani Economico Finanziari 2025 dei Comuni di Pianiga, Martellago e Concordia Sagittaria 

integrati con quanto di spettanza dello scrivente Ente ai sensi della manovra tariffaria 

2025;  

c. l’integrazione alla Relazione di Accompagnamento PEF 2024-2025 (Allegato C alla 

deliberazione di Assemblea n. 4 del 9.04.2024) con i riferimenti ai PEF 2025 relativamente 

validati per i comuni di Pianiga, Martellago e Concordia Sagittaria;  

d. la dichiarazione di veridicità integrativa del gestore limitatamente alle modifiche relative 

ai PEF 2025 dei 3 Comuni; 

e. copia della presente deliberazione. 

8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.  


